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Referat af 67. møde i SU-rådet den 5. december 2011 
 
Af rådets medlemmer deltog: Per Christian Andersen, Marianne Løkke Jakobsen, 
Anna Overlund-Sørensen, Johanne Skriver, Louise Lipczak Hansen, Bo Ravn og 
Jette Engelbreth Holm. 
 
Fraværende: Claus Nielsen, Anette Holst, Michael Johansson, Mai Birk 
Andersen, Frederik Wielsøe og Philip Davali. 
 
Fra Styrelsen for Videregående Uddannelser og Uddannelsesstøtte deltog: Peter 
Grønnegård, Peter Nielsen og Charlotte Rohlin (ref.). Endvidere deltog Stig 
Garsdal som en del af sekretariatet. 
 
Dagsordenen blev udsendt den 22. november 2011.  
 
Dagsorden  
 

1. Velkommen til nye medlemmer  
2. Orientering fra: Formanden, Styrelsen for Videregående Uddannelser og 

Uddannelsesstøtte og rådsmedlemmer 
3. Regeringsgrundlagets signaler på uddannelsesområdet/støtteområdet 

(http://www.stm.dk/publikationer/Et_Danmark_der_staar_sammen_11/Regerin
gsgrundlag_okt_2011.pdf) (se særligt side 16-21).  

4. Forslag til arbejdsplan for rådet (i lyset af ministerens invitation til rådet om at 
tage sager op af egen drift) 

5. DSF's rapport om gældssætning  
6. Rapport fra EURYDICE: Modernisation of Higher Education in Europe: 

Funding and the social dimension (det sammenlignende afsnit om 
støtteordninger): 
http://eacea.ec.europa.eu/education/eurydice/documents/thematic_reports/131
EN.pdf  

7. Mødedatoer i 2012 
8. Eventuelt. 
 

1. Velkommen til nye medlemmer  
Per Andersen bød velkommen til Louise Lipczak Hansen fra DSF. Mai Birk 
Andersen, der repræsenterer pædagog-, lærer-, socialrådgiver- og 
sygeplejestuderende, er også nyt juniormedlem i rådet, men var desværre blevet 
forhindret i at deltage på dagens møde. 
 

2. Orientering 
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Per Andersen orienterede om den verserende kritik af Uddannelseskortordningen 
i offentligheden. Han blev interviewet til DR’s indslag den 6. december og havde 
medgivet, at en del studerende var kommet i klemme, men han opfordrede også 
til at kigge fremad. Peter Nielsen supplerede og sagde, at det primært er på de 
videregående uddannelser, der har været problemer og specielt i forhold til 
håndtering af praktik. 
 
Peter Grønnegård orienterede kort om organisationsstrukturen i henholdsvis 
Ministeriet for Børn og Undervisning (MBU) og i Ministeriet for Forskning, 
Innovation og Videregående Uddannelser (Uddannelsesministeriet/FIVU) som 
konsekvens af ressortændringerne efter valget. Ansvaret for 
uddannelsesstøtteområdet er flyttet til Uddannelsesministeriet og er forankret i 
Styrelsen for Videregående Uddannelser og Uddannelsestøtte. Den fysiske 
flytning af medarbejdere på støtteområdet vil efter planen ske i februar måned. 
 
Peter Grønnegård orienterede endvidere om, at der er nedsat en gruppe af 
ministre på tværs af regeringen, der skal kigge på forskellige initiativområder. 
Her vil uddannelsesstøtte, og regeringens mål om at få flere unge hurtigere 
igennem uddannelserne, også blive drøftet.  
 
Han kunne endvidere oplyse, at den planlagte evaluering af 
udlandsstipendieordningen er sat på regeringens lovprogram marts II og at 
styrelsen pt. arbejder på en evalueringsrapport, der belyser feltet. 
 
Stig Garsdal oplyste, at antallet af SU-modtagere i 2011 er 30.000 højere end i 
2010 og 60.000 højere end i 2009. Der har været stillet spørgsmål til ministeren 
ang. finansieringen af de øgede SU-udgifter i Udvalget for Forskning, Innovation 
og Videregående Uddannelser. Se evt. svaret her: 
http://www.ft.dk/samling/20111/almdel/fiv/spm/4/svar/836938/1046711.pdf 
 
 

3. Regeringsgrundlagets signaler på uddannelsesområdet/støtteområdet 
Per Andersen gennemgik i korte træk regeringsgrundlaget på området for 
uddannelse: Mål om at 95 % af alle unge gennemfører en ungdomsuddannelse 
(2015) og at 60 % gennemfører en videregående og heraf 25 % en lang 
videregående uddannelse (2020), oprettelse af flere uddannelsespladser og en 
forbedret kvalitet i uddannelserne og endelig et mål om at få flere hurtigere i gang 
med en uddannelse og gennemføre dem hurtigere end i dag. Han konkluderede, at 
dette er relevante temaer for SU-rådet at involvere sig i og bidrage til.  
 

4. Forslag til arbejdsplan for rådet 
Per Andersen orienterede om, at han har hejst et flag over for ministeren om, at 
det kunne klæde ministeriet at lytte til rådet. Ministeren har overfor SU-rådet 
gjort opmærksom på, at han gerne ser, at SU-rådet påtager sig en mere offensiv 
rolle, hvis man ønsker at påvirke tingene. Derefter drøftede rådet mulige temaer 
for rådets arbejde: 
 
Bo Ravn fastslog, at 95 % målsætningen er en fin målsætning, men at mange 
unge studerende afbryder deres uddannelser og skifter mellem forskellige 
uddannelser i stort omfang. Det var hans indtryk, at SU-systemet ikke i 
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tilstrækkeligt omfang var med til at forhindre afbrud og formodet spekulation, 
dvs. fiktive tilmeldinger til uddannelser, hvor de studerende efterfølgende melder 
sig syge eller ikke møder op som de skal, hvorpå de skifter til en ny uddannelse. 
Han anførte, at det kunne være rart med et klippekort også for 
ungdomsuddannelser og spurgte, om der eksisterer eller kan frembringes et 
datagrundlag for, hvor mange unge der ”shopper” i systemet. Peter Nielsen 
sagde, at uddannelsespålægget også presser mange ikke-parate unge i uddannelse.  
Det blev aftalt, at sekretariatet for SU-rådet fremskaffer datagrundlaget.  
 
Louise Lipczak Hansen rejste på vegne af DSF en problemstilling angående det 
forhold, at SU-modtagere, der er samboende med en statsborger, der modtager 
udenlandsk studiestøtte, ikke kan modtage forsørgertillæg for studerende, der er 
samboende med en anden SU-modtager, men kun forsørger-lån for SU-
modtagere, der er samboende med en ikke-SU-modtager. 
 
Endvidere rejste DSF et problem angående ulønnet praktik. Dette må DSF 
beskrive før sekretariatet eventuelt kan gå videre med spørgsmålet. Endelig 
ønskede DSF at drøfte problemer med udlandsstipendieordningen, men 
konkluderede, at det naturligt vil ske, når spørgsmålet om evalueringen rejses i 
løbet af foråret. 
 

5. DSF's rapport om gældssætning 
Johanne Skriver redegjorde for baggrunden for DSF’s rapport: At de 
satspuljefinansierede frivillige gældrådgivninger for socialt udsatte får en del 
henvendelser også fra studerende, som ikke er den definerede målgruppe for 
ordningen. Endvidere registreres flere og flere studerende som dårlige betalere. 
DSF forsøger i samarbejde med Studenterrådgivningen og Forbrugerrådet at 
fundraise til forskellige initiativer, herunder etablering af en forsøgsordning med 
gældsrådgivning for studerende i København. Grundlæggende viser DSF’s 
undersøgelse, at der er 3 hovedgrupper af studerende, der har stor gæld 
(forbrugsgæld og SU-gæld) 
 

1. Studerende med børn 
2. Kortuddannede på ungdomsuddannelserne, der har svært ved at forstå 

økonomi 
3. Studerende med sociale eller psykiske problemer 

 
Forsøg i Korsør, hvor Skats Inddrivelsescenter tager rundt og taler med 
kommunens unge om økonomi og gæld viser, at det har god effekt.  
 
Charlotte Rohlin nævnte initiativet: Tænk før du låner - et lille print, der blev 
udsendt sammen med støttemeddelelsen for nogle år siden. Johanne Skriver 
anførte, at det ville have haft større effekt, hvis det havde været personificerede 
eksempler. Dette er dog ikke muligt, da det ikke kan forudsiges, hvor stor den 
enkelte studerendes gæld bliver ved studiets afslutning. 
 
Per Andersen konkluderede, at arbejdet med gældssætning blandt de studerende 
er et fornuftigt initiativ, som SU-rådet gerne vil stå som garant for.  
 

6. Rapport fra EURYDICE 



 4 

Et link til det relevante afsnit i EURYDICEs rapport var rundsendt til rådet 
sammen med dagsorden for mødet. Det er Europa-Kommissionen, der har bestilt 
rapporten, men det ligger endnu ikke fast, hvorledes der skal arbejdes videre med 
konklusionerne i rapporten. Per Andersen fremhævede, at det er vanskeligt at 
sammenligne de enkelte landes studiestøtteordninger. I nogle lande gives støtten 
til individet i form at stipendier eller lån i andre lande til familien. Og i nogle 
lande indgår andre parametre som billige studenterboliger, billige eller gratis 
kantineordninger eller gratis transport. Ikke blot studiestøtteordninger som SU har 
betydning, det har også stor betydning, om der er brugerbetaling for at studere. 
Dette har særlig betydning for studerende, der kommer fra uddannelsesfremmede 
miljøer.  
 

7. Mødedatoer i 2012 
Af hensyn til evt. faste mødedatoer i andre regi blev det foreslået ikke at placere 
rådsmøder på en fast ugedag. Mødedatoer i 2012 bliver følgende datoer: Tirsdag 
den 27. marts, onsdag den 30. maj, tirsdag den 25. september og mandag den 10. 
december.  
 

8. Eventuelt  
Johanne Skriver meddelte, at hun skal i gang med at skrive speciale og derfor 
ønsker at trække sig fra SU-rådet. Per Andersen takkede for hendes store indsats 
i de forløbne år. Der vil blive igangsat en proces med at finde en ny repræsentant 
fra DSF. 
 
 


